



EM2019/Pkt. 131

16. oktober 2019

Mikivisuk Thomassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at Selvstyrets institutioner udelukkende benytter vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume. Samtidig pålægges Naalakkersuisut at gennemføre en oplysningskampagne med henblik på at mindske befolkningens brug af miljøskadelige vaske- og skyllemidler.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis ønsker jeg at takke for dette vigtige forslag.

Jeg har forståelse for og er glad for, at forslagsstilleren stiller et forslag om at modvirke forureningen mod mennesker og natur.

Dette fordi vi i det daglige ikke tænker på den forurening vi skaber, når vi vasker hænder, tager bad, stiller vores nødtørft o.l., ligesom at vi kan komme til at købe produkter der kan være skadelige, når vi forinden ikke undersøger nøje, hvad det er vi køber.

Inuit Ataqatigiit mener ikke, at vi udelukkende gennem oplysningskampagner kan undgå forurening.

For vi spiser og lever af vores havområdes ressourcer. Havet er ikke stillestående, og cirkulerer ved hjælp af havstrømmene. Vores mad bliver påvirket og dermed påvirkes også vores sundhed. Vi udleder og dumper farligt affald ud til havet. Hvis omverdenen opdagede at vi gør det, så ved vi ikke hvilke konsekvenser det vil få for os, derfor tror jeg at det vil få alvorlige konsekvenser, selv om jeg ikke håber på at det gør.

Jeg er nødt til at indrømme, at jeg i Naalakkersuisuts svarnotat kan læse en manglende vilje til at begrænse brug af miljøforurenende vaske- og skyllemidler, som på sigt også sætter folks sundhed i fare, idet de kun ønsker at udføre oplysningskampagne om dette. Jeg savner at de straks fremsætter et forslag om at realisere en beskyttelse af folks sundhed og miljøet, hvorfor jeg ønsker at disse redegøre om dette.

Vi ønsker at Naalakkersuisut kommer med en fyldestgørende begrundelse om hvorfor Grønlands Selvstyre ikke ønsker at benytte u parfumerede og ikke miljøbelastende vaske- og skyllemidler.

Dette fordi nogle folk har overfølsomhed og luftvejsproblemer samt at får alvorlige konsekvenser som ikke direkte er synlige i det daglige, uanset om man passer godt på sig selv, fordi overfølsomhed kan komme pludselig med stor styrke, hvor de rammer børn og ældre forskelligt, hvor man kan få alvorlig hovedpine, udslæt på kroppen, åndedrætsbesvær, kvalme o.l. Det er ikke ualmindeligt at

vasketøj hænges til tørring i kollegiernes gange især i vintermånederne, hvor man i nogle vasketøj har benyttet sig af skyllemidler der er stærkt parfumerede, hvor man ikke tænker på, at nogle af beboerne kan have allergi.

Inuit Ataqatigiit støtter beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at Selvstyrets institutioner udelukkende benytter vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume, og derudover støtter vi forslagsstillerens intentioner om at der sker en folkeoplysningskampagne.

Dette fordi det ikke er tilstrækkeligt, at man der kun sker oplysning om formindske miljøskadelige og potentielt sundhedsfarlige produkter gennem etiketter, hvorfor vi mangler Naalakkersuisuts holdning om hvordan dette kan gøres bedre.

Støtter Naalakkersuisut beskyttelse miljøet og folkesundheden? Eller støtter de kun i begrænset omfang? Hvad er Naalakkersuisuts helt klare mening om dette?

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på forureningsbekæmpelse, netop fordi vi lever af dyr, hvorfor vi lægger vægt på beskyttelse af den enkeltes sundhed. Hvad er det der er problemet med, at Naalakkersuisut ikke kan tilslutte sig forslaget om at man udelukkende benytter vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume? Inuit Ataqatigiit har en hel klar opfattelse om dette, for vi beskytter renere natur og den enkeltes sundhed.

Inuit Ataqatigiit stemmer for forslaget i den foreliggende form.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg.